TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA

Số:         /CTKHH-TTHT
V/v áp dụng thuế suất thuế GTGT
theo Nghị quyết số 43/2022/QH15

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Khánh Hòa, ngày        tháng       năm

Kính gửi: Công ty TNHH Plus Việt Nam
Địa chỉ: Tổ dân phố số 4, phường Ninh Hiệp, thị xã Ninh Hòa,

tỉnh Khánh Hòa (MST 4200388267)

Ngày 11/8/2023 Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa (Cục Thuế) nhận được văn bản
số 080823/CV ghi ngày 08/8/2023 của Công ty TNHH Plus Việt Nam (Công ty)
đề nghị hướng dẫn áp dụng thuế suất thuế giá trị gia tăng (GTGT) theo Nghị quyết
số 43/2022/QH15. Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm a khoản 1 Điều 3, khoản 1 Điều 8 Nghị quyết số 43/2022/QH15
(Nghị quyết số 43/2022/QH15) ngày 11/01/2022 của Quốc hội quy định về chính
sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội:

“Điều 3. Chính sách hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã
hội

1. Chính sách tài khóa:

1.1. Chính sách miễn, giảm thuế:

 a) Giảm 2% thuế suất thuế giá trị gia tăng trong năm 2022, áp dụng đối với
các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 10%
.(còn 8%), trừ một số nhóm hàng hóa, dịch vụ sau: viễn thông, công nghệ thông
tin, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, kinh doanh bất động
sản, kim loại, sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm khai khoáng (không kể khai
thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hoá chất, sản phẩm hàng hóa và
dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt;

...

 Điều 8. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 11 tháng 01 năm 2022 đến
ngày 31 tháng 12 năm 2023…”

Căn cứ Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ (đã
được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 41/2022/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính
phủ) quy định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của
Quốc hội (Nghị định số 15/2022/NĐ-CP) và Phụ lục I, II, III ban hành kèm theo
Nghị định số 15/2022/NĐ-CP .

2

Căn cứ Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy
định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 101/2023/QH15 ngày
24/6/2023 của Quốc hội (Nghị định số 44/2023/NĐ-CP) và Phụ lục I, II, III ban
hành kèm theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP.

Công ty có ngành nghề kinh doanh theo Quyết định số 13/GPĐT-KH ngày
16/11/1999 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Khánh Hòa cấp cho Công ty (Giấy chứng
nhận đăng ký kinh doanh), Giấy chứng nhận đầu tư số 372043000007 cấp lần đầu
ngày 16/11/1999, đăng ký lại ngày 08/8/2007, ngành nghề kinh doanh: “Làm sạch
và sơn vỏ tàu biển”.

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty kinh doanh các nhóm hàng
hóa, dịch vụ không thuộc trong các Phụ lục I, II, III ban hành kèm theo Nghị định
số 15/2022/NĐ-CP và Phụ lục I, II, III ban hành kèm theo Nghị định số
44/2023/NĐ-CP thì được giảm thuế GTGT theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều
3 Nghị quyết số 43/2022/QH15.

Công ty căn cứ các văn bản pháp luật trích dẫn nêu trên để thực hiện đúng
quy định. Nếu có vướng mắc, Công ty liên hệ Phòng Tuyên truyền hỗ trợ Người
nộp thuế để được giải đáp, số điện thoại:0258-3822028, 0258-3815073./.

Nơi nhận: KT.CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng: KTNB, NVDTPC,
  KK, TTKT 1,2,3,4 (VBĐT);
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (nhcuong-2b).

  Nguyễn Kim Thái Linh

		2023-08-18T17:10:20+0700
	VN
	Nguyễn Văn Vinh
	Ký bởi Nguyễn Văn Vinh

		2023-08-18T17:26:11+0700
	VN
	Nguyễn Kim Thái Linh
	Ký bởi Nguyễn Kim Thái Linh

		2023-08-21T07:47:56+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:6222, ngày 21, tháng 8, năm 2023

		2023-08-21T07:47:57+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:6222, ngày 21, tháng 8, năm 2023

		2023-08-21T07:47:58+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:6222, ngày 21, tháng 8, năm 2023

		2023-08-21T07:47:58+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:6222, ngày 21, tháng 8, năm 2023

		2023-08-21T07:47:59+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA